CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 071/2021

AUTORIA DO VEREADOR: Diego Ricardy da Costa Vieira (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que esta subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado

no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada ao

Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Germino da Roz Silva, com cópia Exmo. Secretário Municipal de

Obras, Desenvolvimento Econômico, Turismo e Meio Ambiente, Sr. Renan Bom Ribeiro, à

seguinte indicação, onde solicita:

A instalação de braços com luminárias em postes já existentes, no prolongamento da

Rua Valdir São Vesso, sentido ao Laticínio Coopavil e na Rua Eujacio Alves Pereira na

Vila Olímpio Pinheiro.

Justificativa: Tal indicação motiva-se no fato de que iluminação pública é essencial à

qualidade de vida das pessoas, atuando como instrumento de cidadania, permitindo aos

habitantes da citada Rua e região desfrutar, plenamente, da via pública no período

noturno. A escassez de iluminação pública naquelas localidades está colocando em risco

a segurança dos moradores, por ocupar papel fundamental com relação à segurança a

iluminação pública inibirá a criminalidade, especialmente considerando que as ruas

escuras são mais frágeis e suscetíveis à prática de atos de vandalismo, furtos, assaltos e

delitos de outra natureza, visto que pessoas utilizam esta Rua para chegar ao trabalho no

Lático Coopavil esse serviço é extrema urgência. A ampliação da rede com instalação de

iluminação pública no prolongamento da Rua Valdir São Vesso e na Rua Eujacio Alves

Pereira na Vila Olimpio Pinheiro, traduz-se em melhor qualidade de vida não só para os

moradores, e sim para todos os que transitam pelo local, uma vez que esta Rua interliga

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 071/2021

AUTORIA DO VEREADOR: Diego Ricardy da Costa Vieira (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

os Bairros Olímpio Pinheiro, Mustafa e Maria Gonçalves. Para minimizar o sentimento de

insegurança, necessário se faz que o competente setor da Prefeitura, instale braços de luz

nos postes que já existem. Essa solicitação atende aos pedidos dos moradores da rua que

há tempos, solicitam a instalação desses braços de luz. Diante de tudo o que foi

consignado, solicito atenção do secretario responsável, e providencias do Poder Executivo

Municipal.

Foto em anexo:

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 28 de junho de 2021.

http://www.bataypora.ms.leg.br/